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Ievads 
 

Mūsu dienŅs norit strĀujĀs pŅrmĀiņĀs sĀāiedrŝāŅ, un tŅs rĀdĀ jĀunus 

ĀpstŅkļus, kŅdos Āug āērni trešĀjŅ gĀdu tūkstotŝ. 

PilnvērtŝgĀi vĀlodĀs Āpguvei ir milīŝgĀ lomĀ āērnĀ psihisko procesu un 

personŝāĀs ĀttŝstŝāŅ, valoda dod iespēju Āktŝvi iīīinŅt ĀpkŅrtējo pĀsĀuli un tai 

pielŅgoties. VĀlodĀ, pildot sĀskĀrsmes vispŅrinošo un regulējošo funkciju, ir specifisks 

tikĀi cilvēkĀm piemŝtošs dĀrāŝāĀs veids, kuru vĀr rĀksturot kŅ sĀīinŅšĀnĀs procesu Ār 

vĀlodĀs stĀrpniecŝāu. 

Pēdējos gĀdos dĀţŅdu nelĀāvēlŝgu ĀpstŅkļu ietekmē strĀuji pieĀug pirmsskolĀs 

vecumĀ āērnu skĀits Ār vĀlodĀs un runĀs trĀucējumiem. 

StrŅdŅjot speciŅlĀjŅ pirmsskolĀs iestŅdē Ār āērniem, kuriem ir vĀlodĀs un 

runĀs trĀucējumi, iīmĀnto logoritmikĀs nodĀrāŝāĀs. LogoritmikĀ ir āērnĀ vĀlodĀs un 

vispŅrējŅs ĀttŝstŝāĀs uīlĀāošĀnĀs veids Ār runĀs, kustŝāĀs un mūīikĀs pĀlŝdīŝāu. Šiem 

āērniem ļoti nepieciešĀmĀ vĀlodĀs, ĀrtikulŅcijĀs ĀpĀrŅtĀ, sŝkŅs roku un pirkstu 

kustŝāu muskulĀtūrĀs un vispŅrŝgŅs motorikĀs korekcijĀ. 

KĀtrs pedĀgogs vĀr iīveidot sĀvus vingrinŅjumus, ņemot vērŅ āērnĀ vĀlodĀs 

trĀucējumus, kĀs sĀstopĀmi ĀttiecŝgĀjŅ logopŅtu grupŅ. VingrinŅjumi jŅveido pēc 

logoritmikĀs un ritmikĀs vingrinŅjumu principiem, ĀtkĀrŝāŅ no āērnu fiīiskĀjŅm un 

intelektuŅlĀjŅm iespējŅm, ĀttŝstŝāĀs trĀucējumiem. 

TurpmŅk Āplūkotos logoritmikĀs vingrinŅjumus logopēds iīmĀnto sĀvŅs 

nodĀrāŝāŅs Ludzas speciŅlĀjŅ pirmsskolĀs iestŅdē „Rūķŝtis”. 
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Delnas un pirkstu sīkās muskulatūras vingrinājumi 

 

DĀudīiem speciŅlŅs pirmsskolĀs āērniem ir nepietiekĀmi ĀttŝstŝtĀ motorikĀ un 

muskulĀtūrĀ vispŅr, tĀs ĀttiecĀs Ārŝ uī delnĀs un pirkstu sŝko muskulĀtūru. 

Pirkstu un rokĀs delnu smĀlkŅs motorikĀs ĀttŝstŝāĀs proālēmĀ ir ĀktuŅlĀ, 

Āpgūstot rĀkstŝāĀs prĀsmi, jo tŅ sekmē ĀpmŅcŝāĀs kvĀlitŅti, kŅ Ārŝ Ātvieglo āērniem 

mŅcŝāu mĀteriŅlĀ Āpguvi. 

ZinŅtnieku pētŝjumi pierŅdŝjuši, kĀ āērnĀ pirmie reīultŅti rĀkstŝāĀs Āpguvē ir 

cieši sĀistŝti Ār smĀlkŅs motorikĀs Āttŝstŝāu. TŅ, piemērĀm, M. Beīrukovs un S. 

Jefimovs sĀvos pētŝjumos ir pierŅdŝjuši, kĀ āērniem Ār trĀucējumiem smĀlkŅs 

motorikĀs funkcijŅs ļoti grūti norisinŅs āurtu konfigurŅcijĀs Āpguve, viņi nekŅdi 

nespēj sĀprĀst āurtu Ātsevišķo dĀļu sĀistŝāu, kŅ Ārŝ to iīvietojumu rindkopŅ. 

L. Milostivenko smĀlkŅs motorikĀs Āttŝstŝāu rokŅm iīdĀlĀ kŅ vienu no 

uzdevumiem, kas nepieciešĀmi, lĀi Āpgūtu skolĀs īinŝāĀs. 

O. Bots sĀvos dĀrāos Ātīŝmē sistemŅtiskĀs smĀlkŅs motorikĀs ĀttŝstŝāĀs 

svĀrŝgumu roku pirkstiem logopēdiskŅ prĀksē. 

M. KoļcovĀ, veicot un ĀnĀliīējot eksperimentus, nonŅkusi pie secinŅjumĀ, kĀ 

sistemŅtiski vingrinŅjumi pirkstu kustŝāŅm kopŅ Ār stimulējošu ietekmi runĀs ĀttŝstŝāŅ 

ir spēcŝgs lŝdīeklis, lĀi pĀĀugstinŅtu gĀlvĀs smĀdīeņu gĀroīĀs dĀrāĀ spējĀs. VĀrĀm 

novērtēt kustŝāu vingrinŅjumu noīŝmi ĀtmiņĀs ĀttŝstŝāŅ, domŅšĀnŅ, novērošĀnŅ, 

iītēlē. 

TŅlŅkŅ dĀrāĀ gĀitŅ tiek piedŅvŅti vingrinŅjumi pirkstu un rokĀs delnu smĀlkŅs 

motorikĀs ĀttŝstŝāŅ, kĀs tiek iīmĀntoti logopēdiskĀjŅ dĀrāŅ Ār āērniem, kuriem ir 

runĀs un vĀlodĀs ĀttŝstŝāĀs trĀucējumi. Šos vingrinŅjumus vĀr veikt mŅjŅs, kopŅ ar 

vecŅkiem. 
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1. Vispirms āērniem iemŅcĀ vingrinŅt sĀvus pirkstus – tos dĀţŅdi kustinĀ, iīstiepj, 

sĀliec, sĀţņĀudī dūrē, dūri sĀspieţ un Ātārŝvo. Pirkstus izstieptus var sĀspiest kopŅ, 

tĀd iīplest visŅm pusēm. 
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2. Ar čiekuriem (āumāŅm) tiek veiktĀ roku mĀsŅţĀ. 
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3. BerţĀm, āerţĀm, āerţĀm 

Nogurumu projŅm āerţĀm. 

ńtri āerīēt vienu plĀukstu pret otru. AtkŅrtot 3 – 5 reizes. 
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4. „Ŝkšķŝtis” (10 – 15 reiīes ĀtkŅrto). Ŝkšķis tiek pĀcelts un piekļĀuts pie pŅrējiem 

pirkstiem. 
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5. „Dūrŝtes”. Bērni sĀspieţ pirkstus un Ātārŝvo tos. 
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6. Visi pirksti „sĀsveicinŅs Ār ŝkšķŝti”. Katru pirkstu, sŅkot Ār otro pirkstu, pieliek pie 

ŝkšķĀ, viegli sĀspieţ un ĀtlĀiţ. 



10 
 

 

7. „Jumtiņš”. Aāu roku pirkstus sĀliek pĀmŝšus kŅ jumtiņŅ – tad pirkstu locŝtĀvĀs 

saliec un izstiepj, sĀspieţ sŅniski kopŅ un ĀtlĀiţ. 
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8. „Ziediņš”. RokĀs vertikŅlŅ stŅvoklŝ, roku delnĀs sĀspiestĀs kopŅ, pēc tĀm nedĀudī 

ĀtlĀist, pirksti noĀpĀļoti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. „Aļņi” („RĀgi”). PĀcelt rokĀs plĀukstĀs sĀkrustotas virs galvas, pirksti plati izplesti. 

Pirksti sĀsprindīinŅti kŅ ĀļņĀ rĀgi. PĀturēt kŅdu lĀiku tŅdŅ stŅvoklŝ, pēc tĀm rokĀs Ņtri 

nolĀist un ĀtslŅāinŅt.  
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10. „Zirneklis”. Kustina roku pirkstus. 
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11. „Apelsŝns”. PĀgrieīt lĀāŅs rokĀs dūri. Ar pussĀliektiem pirkstiem pĀrŅdŝt ĀpelsŝnĀ 

formu. Ar kreisŅs rokĀs ŝkšķi un rŅdŝtŅjpirkstu mĀsē kĀtru pirkstiņu virīienŅ no ĀugšĀs 

uz leju. 
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Elpošanas vingrinājumi 

VĀlodĀs veidošĀnĀi ir nepieciešĀmĀ pĀreiīĀ elpošĀna – ieelpas un izelpas 

veidošĀnĀ un kontrole. 

LogoritmikĀs nodĀrāŝāŅs visāieţŅk tiek iīmĀntoti sekojoši vingrinŅjumi: 

1. Bērni tiek uīĀicinŅti pŅrmĀiņus iīdĀrŝt ieelpu cĀur degunu un iīelpu cĀur muti 

un ĀtrŅdi. 

2. Bērni veic dĀţŅdĀs pūšĀnĀs vingrinŅjumus. 

 

 

3. Bērni iedomŅjĀs, kĀ viņi pĀsmĀrţo īiedu (jĀ iespējams, pedagogs iedod maigu 

smĀrţŝgu īiedu), tad ieelpa caur degunu izdodas pareiza. 
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Artikulācijas aparāta vingrinājumi 

MŅcĀmŅs skĀņĀs ĀrtikulŅcijĀs veidošĀnĀs lĀikŅ dĀļĀi āērnu ir rĀksturŝgĀs 

neveiklas lūpu un mēles kustŝāĀs. ŠŅdos gĀdŝjumos āērniem nepieciešĀmi 

ĀrtikulŅcijĀs ĀpĀrŅtĀ vingrinŅjumi. PŅrsvĀrŅ visi ĀrtikulŅcijĀs vingrinŅjumi tiek iīpildŝti 

logopēdiskĀjŅs nodĀrāŝāŅs spoguļĀ priekšŅ, lēni, precŝīi un vienmērŝgi, āet ir 

vingrinŅjumi, kuri tiek iekļĀuti logoritmikĀs nodĀrāŝāŅs, piemērĀm: 

1. „ZivtiņĀ”. PlĀti Ātver, tĀd Āiīver muti. 

2. „KĀķŝtis lok pienu” – mēli Ņtri iīāŅţ un ievelk ĀtpĀkĀļ mutē. 

3. „ZirgĀ ĀpturēšĀnĀ” – iīrunŅ „prrrrrr”. 

4. „KlĀkšķŝtis” (Ār mēlŝti pĀklĀkšķinŅt). 

5. „Dīenŝtis” (mute plĀti ĀtvērtĀ, mēlŝtes gĀliņš sitŅs Āiī Āugšīoāiem, iīrunŅ d – d 

– d – d). 

Tie ir vingrinŅjumi, kĀs regulŅri jŅveic Ārŝ mŅjŅs. Korekcijas darbs var 

sekmŝgŅk noritēt sĀdĀrāŝāŅ Ār grupu ĀudīinŅtŅjiem un vecŅkiem. 

RunĀs orgŅnu kustŝgumĀ plĀstiskumĀ un normŅlĀs dĀrāŝāĀs reīultŅtŅ rodĀs 

visĀs vĀlodŅ nepieciešĀmŅs skĀņĀs. 

 

Fonēmu artikulācijas vingrinājumi 

Šos vingrinŅjumus veidojot, jŅiīdomŅ, kŅ vislĀāŅk ĀtdĀrinŅt pĀīŝstĀmŅkŅs un 

interesĀntŅkŅs ĀpkŅrtējŅs vides pĀrŅdŝāĀs un kŅ šie vingrinŅjumi lĀāŅk pĀlŝdīētu 

izveidot pareiīu fonēmu ĀrtikulŅciju. 

LogoritmikĀs nodĀrāŝāŅs visāieţŅk iīmĀnto dĀāĀs skĀņu ĀtdĀrinŅjumus. 

 

„S” un „Š” artikulācija 

SkĀņĀ „S” 

 Lēns vējiņš, kustŅs tikĀi koku lĀpĀs – rokĀs sĀliektĀs elkoņos, „purinŅt” 

plĀukstĀs ĀttiecŝgŅs mūīikĀs pĀvĀdŝjumŅ. 

 SienŅīŝšĀ sisinŅšĀnĀ. Bērni stŅv Āplŝ un pēc instrukcijĀs, mūīikĀs pĀvĀdŝjumŅ, 

ritmiski lēkŅ uī vietĀs, iīrunŅjot „si – si - si”. 
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SkĀņĀ „Š” 

 Bērniem tiek stŅstŝts, kĀ pūš stiprs vējš. Bērni stŅv, pĀcēluši rokĀs uī Āugšu 

plecu plĀtumŅ, skĀn mūīikĀs pĀvĀdŝjums, āērni šūpo rokĀs un lokŅs uī 

sŅniem. 

 „ČūskĀ”. Bērni stŅv, pŅrmĀiņus pĀceļ uī Āugšu kĀtru roku, mēģinĀ mūīikĀs 

pĀvĀdŝjumŅ imitēt čūskĀs kustŝāĀs un šņŅc „šššššššššš”. 

 

„Z” un „Ţ” artikulācija 

SkĀņĀ „Z” 

 „VĀāolŝte”. Bērni kustinĀ rokĀs un ĀtdĀrinĀ kukĀiņĀ spŅrnus un Ārtikulē skĀņu 

„z”. 

 „MĀlkĀs īŅģēšĀnĀs Ār motorīŅģi”. Bērni imitē Ār ĀāŅm rokŅm āĀļķu turēšĀnu 

un īŅģēšĀnu, visu lĀiku Ārtikulējot skĀņu „ī”. 

 

SkĀņĀ „Ţ” 

KĀmenes, lĀpsenes lidošĀnĀ. 

Bērni lido, kustinĀ rokĀs, iīrunŅ skĀņu „ţ”. 

 

SkĀņĀ „R” 

 VisāieţŅk imitē lŅčĀ rūkšĀnu. Bērni čŅpo, rūc kŅ lŅcis „rrrrrrr”. 

 Imitē mĀšŝnĀs stūrēšĀnu, „rūc” kŅ motors un Ārtikulē skĀņu „r”. 

 

Citu skaņu artikulācija un to atdarināšana 

Lŝdīŝgi kŅ iepriekšminētĀjos vingrinŅjumos, āērni vĀr ĀtdĀrinŅt citĀs kustŝāĀs 

un Ārtikulēt dĀţŅdu dīŝvnieku un citu dĀāŅ sĀstopĀmo pĀrŅdŝāu skĀņĀs, piemērĀm: 

 govs – „mū - mū”; 

 kĀķis – „ņĀu - ņĀu”; 

 cŅlis – „čiep, čiep, čiep”; 

 aita – „āē, āē”; 

 pŝle – „pēk, pēk, pēk”; 

 zoss – „gŅ, gŅ, gŅ”; 

 vŅrnĀ – „krŅ , krŅ”; 



17 
 

 ēīelŝtis – „i-Ņ, i – Ņ, i - Ņ” u.c. 

JŅĀtīŝmē, kĀ individuŅlŅs nodĀrāŝāŅs tiek koriģētĀ ĀttiecŝgŅ āērnĀ nepĀreiīi 

ĀrtikulētŅ skĀņĀ, āet logoritmikĀs nodĀrāŝāŅs ĀutomĀtiīētĀs tŅs fonēmĀs, kurĀs 

nepieciešĀms lĀāot vĀirŅkumam āērnu. 

 

Vispārējo psihisko un fizisko attīstību veicinošie vingrinājumi 

No šŝ plĀšŅ vingrinŅjumu klŅstĀ logoritmikas nodĀrāŝāŅs Ludzas speciŅlĀjŅ 

pirmsskolĀs iestŅdē „Rūķŝtis” tiek iīmĀntoti šŅdi vingrinŅjumi: 

 pĀlēcieni uī divŅm kŅjŅm; 

 pĀlēcieni uī vienĀs kŅjĀs; 

 pĀlēcieni pŅri virvei; 

 

 

 iešĀnĀ lŝkločiem. 

Visus vingrinŅjumus iīpildot, ir jŅseko āērnu stŅjĀi. TĀjos jŅietver koriģējošŅs 

fiīiskŅs kultūrĀs vingrinŅjumu elementi. 
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Atslābināšanās minūte 

 

 JĀ pirmŅ nodĀrāŝāĀs dĀļĀ ir āijusi pietiekĀmi sprĀigĀ, fiīiski un psihiski 

pietiekami noslogota, tad, lai bērni Ātārŝvotos, logoritmikĀs nodĀrāŝāĀs noslēgumŅ 

tiek iīmĀntotĀ ĀtslŅāinŅšĀnŅs minūte. 

 Bērni pŅris minūtes ĀtpūšĀs. TelpŅ klusums, skĀn tikĀi mūīikĀ. Bērni tiek celti 

pĀkŅpeniski. 
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